Notandum, quod in premissis cum dicitur, deum in omnibus nosse et amare solum esse et seipsum, quod est esse, hoc inquam dicentes non destruimus esse rerum, sed constituimus. Hoc tamen confidenter dicimus, quod esse rerum, puta esse hominis, leonis, angeli et sic de rebus singulis, non figitur nec fundatur aut stabilitur nisi in esse et per esse, quod deus est, secundum illud Hebr. 3: portans omnia verbo virtutis sue. Quomodo enim aut in quo figeretur esse nisi in esse et per esse, esse ab (alio) nisi in esse primo?<sup>1)</sup>

Was versteht denn E. unter dem 'figere' und 'fundare' in dieser Construction? Col. 7 erhalten wir Aufschluss:

Sicut bonum fundatur et figitur per esse et in esse, sic et esse fundatur et figitur in vero et per unum.

Unum, verum, bonum sind *passiones entis* und *convertuntur cum ente*, mit dem sie formell identisch sind, wie E. mit der

1) Was diesen speciellen Punkt betrifft, so kommt Eckehart Wilhelm von Auvergue am nächsten, welcher *De trinit.* c. 7 p. 9 sagt: *adeo in ipso sunt omnia, ut evelli ab ipso sit eis destrui et cadere vel trudi in non esse.* Doch meint Wilhelm hiemit im Grunde nur die *praesentia dei conservatrix*.

Scholastik oft wiederholt. Sie sind nur Eigenheiten des Seienden und drücken dasselbe nach verschiedenen Beziehungen aus. In soferne das ens der Grund seiner Eigenheiten ist, kann man von letztern sagen, *quod figuntur et fundantur in esse*. Somit ist nach E. das *esse dei* ebenfalls in dieser Weise der Grund des *esse der Creatur*<sup>1)</sup>. Dieses hat kein Bestehen ausser im *esse dei*, nicht etwa so, wie die Scholastik die *conservatio* des geschöpflichen *esse* von Seite Gottes auffasste, sondern in dem Sinne, dass das *esse dei* der formale Grund des geschöpflichen *esse* ist. Nach der thomistischen Schule besteht die Creatur für sich, doch so, dass sie in ihrem *esse* von der erhaltenden Kraft Gottes fortwährend abhängig ist; nach E. besteht die Creatur mittels ihres *esse* wirklich im *esse dei*, letzteres ist mehr das Substrat des erstern, als die geschöpfliche Wesenheit. *‘Ex ipso, per ipsum et in ipso sunt omnia. ‘Sunt’ aut, quod esse signat,‘* sagt E. col. 167.

Dass Gott auch nach dieser Auffassung als das *esse formale rerum*, weil das *esse formale* des geschöpflichen *esse*, erscheint, liegt auf der Hand. Die Creatur hat das *esse* nicht fix in sich, sondern im *esse dei*, das auch nach dieser Weise der formale Grund der Dinge, weil der formale Grund von deren *esse* ist.

44. Kein Wunder, dass E. infolge solcher Praemissen die Analogie zwischen Gott und der Creatur in anderer Weise erklärt als seine Vorgänger. Nach dem hl. Thomas 1. p. qu. 13 a. 5 (vgl. Qu. 7 de pot. a. 7) werden Namen von Gott und der Creatur analogice ausgesagt. *Secundum analogiam* etwas aussagen könne in zwiefacher Weise geschehen: *vel quia multa habent proportionem ad unum, sicut sanum dicitur de medicina et urina, in quantum utrumque habet ordinem et proportionem ad sanitatem animalis, cujus hoc quidem signum est, illud causa; — vel ex*

1) Den Terminus *‘figere’* in dieser Bedeutung hat E. dem Avicenna entlehnt, der *De intelligentiis* c. 1 (fol. 64 b) sagt: *si enim omne esse inferius habens fixationem ut quod est ideo sit, quia a primo est, tunc omnis unitas non pura in prima pura unitate est fixa, ut quod unum est ideo sit, quia ab uno primo est*. E. citiert auch zu der oben aus col. 167 gebrachten Stelle wie sonst öfters die 8. Propos. aus dem Buche *de Causis*: *omnis intelligentiae fixio . . . est a bonitate pura*. Avicennas Worte erläutern aber obigen Begriff besser.

eo, quod unum habet proportionem ad alterum, sicut sanum dicitur de medicina et animali, inquantum medicina est causa sanitatis, quae est in animali. Nur in der zweiten Weise 'aliqua dicuntur de deo et creaturis analogice . . . Et sic quidquid dicitur de deo et creaturis, dicitur secundum quod est aliquis ordo creaturae ad deum ut ad principium et causam, in qua praexistunt excellenter omnes rerum perfectiones.' Die erste Weise wurde von vielen zur Aequivocatio gerechnet.

Eckehart unterscheidet col. 74 f. (s. unten) die univoca, aequivoca und analogia ähnlich, und erklärt dann die Analogie:

Sanitas una eademque, que est in animali, ipsa est, non alia, in dicta et urina, ita quod sanitatis ut sanitas nihil prorsus est in dicta et urina non plus quam in lapide, set hoc solo dicitur urina sana, quia significat illam sanitatem eandem numero, que est in animali, sicut circulus vinum, qui nichil in se habet. Ens autem sive esse et omnis perfectio maxime generalis, puta esse, unum, verum, bonum . . . dicuntur de deo et creaturis analogice. Ex quo sequitur, quod bonitas et iusticia et similia bonitatem suam habent totaliter ab extra aliquo, ad quod analogiter, deus scilicet.

Eckehart nimmt hier die Analogie in der ersten von Thomas angegebenen Bedeutung, die er aber so umbildet, dass sich nothwendig als Folge ergibt, dasjenige, was im Verhältniss zu einem dritten trete, habe gar nichts Eigenes in sich. In der That ist dies auch der Schluss E.s (ähnlich col. 30):

Analogata nichil in se habent positive radicatum forme, secundum quam analogantur; sed omne ens creatum analogatur deo in esse, veritate et bonitate: igitur omne ens creatum habet a deo et in deo, non in seipso ente creato, esse, vivere, sapere positive et radicaliter, et sic semper edit u. s. w. S. unten den Text.

Hiemit fällt aber das Gesetz der Analogie zwischen Gott und der Creatur. Natürlich meinte E., er habe es besser verstanden als viele seiner Vorgänger, er sah jedoch nicht, dass er von einem irrigen Princip ausgieng und hinsichtlich der Praemissen nur dem Wortlaute, nicht dem Begriffe nach mit seinen Vorgängern übereinkam. Letztere sprachen vom Sein der Creatur in Gott, 'prout scil. res dicuntur esse in deo, in quantum sunt in ejus scientia', was sich auf das ideelle Sein bezieht, das E. mit der Scholastik annimmt. Dann lehren die Scholastiker, das Sein

der Creatur sei in Gott, insoferne dasselbe von ihm erhalten wird<sup>1)</sup>. Auch das nimmt E. an: 'res omnes create non solum sunt a deo creante active, sed etiam sunt in deo contentive et conservative' (col. 132)<sup>2)</sup>. In der Erklärung gehen aber, wie wir gesehen haben, E. und seine Vorgänger aus einander. Das esse dei ist nach E. der formale Grund des esse der Creatur. Letztere hat das Sein eigentlich nicht in sich, sondern im Sein Gottes. Das geschöpfliche esse ist sonach bloss ein Schein-esse<sup>3)</sup>. Wir staunen deshalb nicht, dass E. col. 127 die Art und Weise, wie 'omnia fundantur in deo', also erläutert:

Omnia illud quod sunt et quod omnia sunt per unum et in uno sunt, simili quodam modo, sicut privatio in habitu, et negatio in affirmatione<sup>4)</sup>, quorum est una scientia et etiam unum scire et etiam unum esse: deus autem unus est et est unum esse, in quo fundantur et firmantur omnia . . . in ipso enim omnia et sunt et bona sunt, extra ipsum nichil est.

Es ist ja von selbst klar, dass E. immer wieder zu der ersten oben dargelegten Anschauung, nach der das esse der Creatur das Gottes ist, hingedrängt werden musste. Hat man Gott einmal als den formalen Grund angenommen, so ist das die consequentere Ansicht, und man bleibt schwer auf halbem Wege stehen. Ein Mann wie E., der mit den Termini esse und esse fortwährend spielt, sie nicht aus einander hält, konnte unmöglich eine Gränze zwischen dem esse der Creatur und dem esse dei setzen. Wer einen so confusen Satz auszusprechen vermag, wie: 'Quomodo deus, cum sit esse, esset in eo, quod non est? Esse siquidem

1) S. Thomas 1. p. qu. 39 a. 8. S. Bonaventura 1. dist. 36 a. 2 qu. 1 und dub. 1. 2.

2) S. oben S. 469.

3) So begreift man, weshalb E. Pf. 136, 23 ff. zuerst sagen konnte, die Creaturen seien ein lauterer Nichts, alle Creaturen hätten kein Wesen, d. i. esse, und dann als Grund von letzterm Satze angibt, ihr Wesen, d. i. ihr esse, schwebe an der Gegenwart Gottes u. s. w. Auch die Scholastik lehrte dies, und doch galt ihr das esse der Creatur nicht als Nichts, eben weil sie dasselbe anders auffasste als E. und mithin auch die conservatio anders erklärte. Pregers Darstellung Gesch. der deutsch. Mystik I, 398 ist irrig.

4) Zur Erklärung diene, was E. col. 78 sagt: negatio nichil ponit, et in ipsa affirmatione figitur et firmatur, nichil in seipsa habens perfectionis. In ähnlicher Weise ist also nach E. das Seiende in Gott!

in ente est, et ens est omne, in quo esse est' (col. 176), wer also das esse commune synonym mit dem esse dei nimmt, der muss schliesslich das esse der Creatur nur als eine Besonderung des esse dei ansehen und mit E. sagen: 'enstantum unum est et deus est; ens autem hoc et hoc plura sunt.' Unten S. 549, 15<sup>1)</sup>.